[image: ]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

Р Е Ш Е Н И Е

28 августа 2025 г. № 479
                           г.Рубцовск

	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 25.11.2021 № 731 «О принятии Положения о муниципальном   контроле в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение Правил благоустройства города Рубцовска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования город
Рубцовск Алтайского края»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш ИЛ:
1. Внести в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 25.11.2021 № 731 «О принятии Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение Правил благоустройства города Рубцовска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (далее – Положение, с изменениями, внесенными решениями Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.04.2022 № 795, от 22.12.2022 № 71, от 18.04.2024 № 303, от 23.05.2024 № 322, от 19.12.2024       № 398 ) следующие изменения:
1.1. в наименовании решения, в пункте 1 решения после слов «муниципального образования» дополнить слова «городской округ»;
1.2 в Положении, принятом указанным решением:
в наименовании Положения и далее по тексту после слов «муниципального образования» дополнить словами «городской округ»;
1.3 раздел II Положения изложить в следующей редакции:

«II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
2.1. При осуществлении муниципального контроля применяется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым ценностям.
2.2. Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категория риска):
чрезвычайно высокий;
высокий;
средний;
низкий.
2.3. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется на основании сопоставления его характеристик с критериями отнесения объектов контроля к категории риска причинения вреда (ущерба) согласно приложению 2 к Положению (приложение).
В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
2.4. При наличии оснований, позволяющих отнести объект контроля к различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие объект контроля к более высоким категориям риска.
Изменение присвоенных объектам контроля категорий риска осуществляется при поступлении в контрольный орган информации об изменении сведений об объектах контроля.
2.5. Проведение плановых контрольных мероприятий в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
чрезвычайно высокий риск причинения вреда (ущерба) – одна выездная или одна документарная проверка, или один рейдовый осмотр, или один инспекционный визит, или один обязательный профилактический визит в год;
высокий риск причинения вреда (ущерба) – одна выездная или одна документарная проверка, или один рейдовый осмотр, или один инспекционный визит в два года либо один обязательный профилактический визит в год – для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска;
2.6. Плановые контрольные мероприятия не проводятся в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и низкого риска. Периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям среднего риска, определяется Правительством Российской Федерации.
2.7. Периодичность проведения контрольных мероприятий может изменяться в случае изменения ранее присвоенной объекту контроля категории риска.
2.8. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида контрольного мероприятия контрольный орган применяет индикатор риска нарушения обязательных требований согласно разделу VII Положения.»;
1.4. в разделе IV Положения:
подпункт 4.1.2 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1.2. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
подпункт 4.2.1 пункта 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документарная проверка осуществляется в соответствии со статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
подпункт 4.2.4 пункта 4.2 дополнить словами следующего содержания:
«3) экспертиза.»;
подпункт 4.2.9 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2.9. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
подпункт 4.3.10 пункта 4.3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона
№ 248-ФЗ контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
пункт 4.4 дополнить подпунктами 4.4.4, 4.4.5, 4.4.6 следующего содержания:
«4.4.4. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) отбор проб (образцов);
3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
4) испытание;
5) экспертиза.
	4.4.5. По результатам проведения выездного обследования не может быть принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде контроля.
 4.4.6. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче  предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона
№ 248-ФЗ.»;
дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований.
4.5.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного мероприятия, обязательного профилактического визита, завершения контрольного действия в рамках специального режима государственного контроля.
4.5.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из нарушений:
1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;
2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретной даты;
3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения обязательных требований;
4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований.
4.5.3. Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.»;
1.5. слова «VII. Переходные положения» заменить на слова « VIII. Переходные положения».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению (Верещагин Ю.В.) и по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям (Вартанов А.Э.).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края					 С.П. Черноиванов

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

image1.jpeg